ordinationem ipsius corporis. Homines ergo, si Adam non peccasset, fuissent immortales, & incorruptibiles, non ex principis naturæ, cum constituantur ex contrariis, sed ex dono Creatoris. Conclusio sic intellecta est de fide contra Pelagium, qui inter alios errores dicebat, primos parentes, etsi non peccassent, fuisse mortuos. Traditur passim in Scripturis. Eccl. 25. dicitur: *A muliere factum est initium peccati, & per illam omnes moriuntur*, Rom. 5. *Per unum hominem peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors*. C. 6 *Stipendia peccati mors*, C. 8. *Corpus mortuum est propter peccatum*. Atque ita definitum est in Concil. Milev. Can. 1. & Trid. Sess. 3. Can. 1.

ARTICULUS II.

Utrum ex peccato actuali sequatur macula; & quid sit? D. Thom. Q. 86.

Quod nos dicimus peccatum habituale, Antiqui dicebant maculam; non enim, ut advertunt Auctores, reperitur apud Antiquos hoc complexum, *Peccatum habituale, sed tantum macula*. Esse autem unum & idem peccatum habituale, & maculam, patet; quia esse maculatum, & immundum coram Deo est esse peccatis coquinatum, Deo injuriosum, & offensum, quod est proprius, & formalis effectus peccati habitualis. Hac forte sola ratione differunt, quod peccatum habituale magis explicet offensam Dei, & ex quo importet peccatum actuale, & privationem gratiæ; Macula autem magis explicat turpitudinem peccati, & in recto importat privationem gratiæ, in obliquo peccatum actuale, ut explicabitur.

§. I. Prima difficultate resolvitur.

Dico 1. Ex peccato actuali sequitur macula in anima peccatoris (Hic q. 86. art. 1. o.) Hunc peccati effectum probant Scripturæ, quæ peccatum vocant proprio nomine maculam, ut Josue 22. *Non parum est vobis, quod peccastis in Beelphegor, & usque in presentem diem macula hujus sceleris in vobis permanet*. Jerem. 2. *Si laveris te niro, & multiplicaveris tibi herbam Borith, maculata es in iniquitate tua coram me, dicit Dominus*. Ps. 14. *Dominus quis habitabit in tabernaculo tuo? Qui ingreditur sine macula*. Ps. 118. *Beati immaculati in via*. Eccl. 31. *Beatus vir, qui inventus est sine macula*; & alibi. Item, quæ peccata vocant sordes, immunditias, inquinamenta, ut Isa. 4. *Si obliuerit Dominus sordes filiarum Sion*. Ezech. 14. Jac. 1. Item, quæ justificationem impiorum significant per abluentionem, ut Ps. 50. *Lavabis me, & super nivem dealboris*. Ezech. 36. Zachar. 13. Jerem. 33. 1. Cor. 6. 1. Joann. 1. & alibi.

Ratio suffragatur. (Ibid.) Macula in spiritualibus dicitur ad instar maculæ in corporalibus. Sicut ergo corpus nudum dicitur maculari propriè, dum ex contactu alterius corporis nitorem suum perdit, ut dum vestis oleo inficitur; sic anima dicitur metaphoricè maculari, dum ex inordinato ad creaturas affectu, qui est quidam ejus tactus, amittit nitorem, quem habebat ex refulgentia luminis tum rationis, cum gratiæ: unaquæque res enim sicut ex unione ad nobiliora perficitur, ita admixtione cum inferioribus deturpatur, & vilescit: sic argentum ex admixtione auri fit melius, ex admixtione stanni deterioratur, & fit impurum. Confirmatur: (Ibid. ad 1.) In hoc differet intellectus a voluntate, quod actus intellectus fiat per hoc, quod res intelligibiles sint in intellectu per modum ipsius intellectus, & ideo intellectus ex eis non inficitur, sed magis perficitur: actus autem voluntatis consistit in motu ad res ipsas, ita quod amor rei amatæ animam conglutinat, & ex hoc anima, quando inordinatè heret, maculatur, juxta illud Osee 9. *Facti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt*.

Dico 2. Macula remanet in anima post actum peccati. (Ibid. art. 2. o.) Prob. 1. ex locis Script. citatis in 1. Conclusionè. 2. Ratione. (Ibid.) Homo incurrit maculam peccati per recessum a lumine rationis, & divinæ legis: ergo, quamdiu homo manet extra hujusmodi lumen, manet in eo macula peccati. Subsumo; atqui, etsi cesset actus peccati, quo homo discessit a lumine rationis, & divinæ legis, non tamen statim redit ad illud, in quo fuerat, sed requiritur aliquis motus voluntatis contrarius primo motui: sicut si aliquis sit distans alicui per aliquem motum, non statim cessante motu fit et propinquus, sed oportet, quod appropinquet rediens per motum contrarium: ergo. Confirmatur. Post actum peccati homo verè denominatur, & remanet peccator. Math. 9. *Publicani, & peccatores venientes discumbant cum ipso*. Luc. 7. *Mulier que erat in civitate peccatrix*: ergo aliquid in eo manet, quo talis denominetur: alioquin denominaretur peccator denominatione tantum extrinseca, quod modo impugnabimus: ergo.

Dices: Juxta S. Thom. hic ad 3. macula comparatur umbræ; atqui umbra transit transeunte corpore, a quo causaba-

tur: ergo. R. Similitudinem non esse in omnibus. In hoc ergo est similitudo, quod tam macula, quam umbra importat privationem causatam ex aliquo. In hoc autem est disparitas, quod, remoto corpore opaco umbram causante, corpus illuminabile remanet in eadem habitudine, & propinquitate ad corpus illuminans, in qua erat antè umbram, & idè statim ac umbra desit, illuminatur; at homo post actum peccati non remanet in eadem habitudine & propinquitate ad Deum, in qua erat antè peccatum, sed est elongatus ab eo, & idè non statim, ac desinit actus peccati, desinit macula.

§. II. Secunda difficultate resolvitur.

Dico 1. Macula peccati non est reatus pœnæ, ut voluit Scotus, & Durandus; neque denominatio purè extrinseca ab actuali peccato præterito, ut vult Vasquez; neque positivus habitus, aut dispositio inclinans in bonum commutabile, ut voluit Martínez, Nunno, & alii.

Prob. 1. pars. Reatus pœnæ sumitur vel pro ordinatione sive activa, sive passiva ad pœnam, vel pro condignitate pœnæ; atqui neutrum est macula; non primum, quia 1. ista ordinatio ad pœnam, sive activa, sive passiva, est a Deo; bonum est enim justitiæ peccatore puniri, macula autem non est a Deo. 2. Quia, si Deus statuisset nullam pœnam inferre peccatis, esset adhuc macula. 3. Quia damna peccando contrahunt novas maculas, & tamen non ordinantur ad novas pœnas. 4. Tandem, quia deleta & remissa culpa, remanet adhuc ordinatio ad pœnam, scilicet temporalem. Non secundum, quia condignitas pœnæ est proprietatis consequens culpam, sicut condignitas præmi est proprietatis consequens bonum opus: ergo non est essentialitèr culpa. Et hinc 2. non idè quis est peccator, quia est dignus pœna, sed e contra est dignus pœna, quia est peccator: ergo. Contra hanc Scoti & Durandi Sententiam multis videtur militare condemnatio sequentium propositionum. Prima est: *In peccato duo sunt, actus, & reatus: transeunte actu, nihil remanet nisi reatus, sive obligatio ad pœnam*. Est 56. inter Balthas. Secunda: *Undè in Sacramento Baptismi, aut Sacramenti absolutione, propriè reatus peccati dimittitur, et Ministerium Sacerdotum solum liberat a reatu*. Est 57.

Prob. 2. pars: 1. Peccatum habituale originale non est denominatio extrinseca a peccato actuali Ade, sed est unicuique intrinsecum, ut probavimus Dissert. præced. ergo nec peccatum habituale personale est denominatio extrinseca a peccato actuali personali. 2. Denominatio permanens supponit formam, denominantem permanentem; debet enim esse proportio inter denominationem, & formam denominantem, cum denominatio sit effectus formalis formæ denominantis: undè partes, qui denominabatur visus, dum subsisteret visio, cessante visione; non denominatur amplius visus; atqui homo, qui peccavit, denominatur permanentèr peccator, ut diximus supra: ergo. 3. Homo non denominatur justus ab actu bono, qui transit, sed a forma intrinseca, scilicet gratia: ergo non denominatur peccator, & injustus ab actu malo præterito, sed a privatione istius formæ, qua constituitur justus, ut mox amplius patebit: ergo. Hinc inferes contra Henno, & quosdam Recentiores, maculam peccati non esse peccatum actuale præteritum moralitèr perseverans, donè retractetur; tum quia hoc nihil aliud est, quam denominatio extrinseca; tum quia, si Deus non vellet peccantibus peccatum remittere, manet macula, & tamen peccatum præteritum non perseveraret moralitèr, upotè retractatum.

Prob. 3. pars. (In 4. d. 18. q. art. 2.) Dispositio, & habitus possunt destrui sine gratia per contrariam consuetudinem, ut dum quis ex prodigio fit avarus; atqui peccati macula non potest auferri sine gratia: ergo 2. Per justificationem tollitur macula, & tamen non tolluntur semper saltè omnino prave dispositiones, & habitus: ergo. Tota hæc Conclusio quoad omnes suas partes roboratur, & absolutè prob. ex sequenti. Undè

Dico 2. (Hic q. 86. art. 1. o. & ad 3. in 2. d. 32. q. 2. art. 1. o. d. 42. q. 1. art. 2. ad 4. & alibi.) Macula peccati mortalis est privatio nitore gratiæ, seu quod idem est, ipsiusmet gratiæ, connotatus peccatum actuale præcedens, a quo causatur. Dixi 1. *Peccati mortalis*: quia cum S. Thom. hic q. 86. art. 1. o. distinguit duplicem nitorem in anima, unum ex refulgentia naturalis luminis rationis, alterum ex refulgentia divini luminis gratiæ; si loquamur de peccato, proit abstrahit a mortali & veniali, macula ejus est privatio rectitudinis, honestatis, & conformitatis ad legem. De peccato ergo mortali currit præsens Conclusio, de veniali sequens. Dixi 2. *Nitore gratiæ, vel ipsiusmet gratiæ*, scilicet sanctificantis: quia per nitorem gratiæ nihil aliud intelligitur, quam hominem esse justum, & gratum Deo, quod cum sit effectus formalis gratiæ, & effectus formalis sit ipsa forma communicata, unum, & idem sunt nitore gratiæ, & ipsa gratia.

Prob.

Prob. 1. pars: 1. In eo consistit peccati macula, seu peccatum habituale, sub primò per se expellitur per justificationem, est enim justificatio remissio peccatorum; atqui privatio gratiæ sanctificantis est id, quod primò expellitur per justificationem: *Non enim potest intelligi remissio culpe sine infusione gratiæ*, ut docet Auctor infra q. 113. art. 2. & ut dicit Trid. sess. 6. c. 7. gratia est unica causa formalis justificationis nostræ: ergo. 2. Per id homo constituitur habitualitèr peccator, & injustus, per cujus oppositum constituitur habitualitèr justus; atqui homo constituitur habitualitèr justus per gratiam sanctificantem: ergo per ejus privationem constituitur habitualitèr injustus, & peccator. 3. Prob. Ex refutatione aliarum opinionum. Macula peccati non consistit in reatu pœnæ, neque in denominatione extrinseca peita a peccato actuali, neque in ipso peccato actuali moralitèr perseverante, neque in positiva dispositione, aut habitu: ergo in privatione gratiæ. Patet Consequentia; quia nihil aliud est assignabile.

Prob. 2. pars: 1. Ut illa macula habeat rationem culpæ, debet esse moralis, & voluntaria: ergo debet connotare actum voluntatis, a quo causatur. 2. (Hic art. 1. ad 3. in 2. d. 32. q. 1. art. 1. ad 2.) Si macula consisteret in privatione gratiæ sanctificantis sine respectu ad peccatum actuale, a quo causatur, cum privatio hujusmodi gratiæ sit unica, indivisibilis, & ejusdem speciei in omnibus, non posset explicari, quomodo maculae sint plures, diversæ, & inæquales. Posito autem quod consistat macula in privatione gratiæ cum respectu ad peccatum actuale, a quo causatur, & peccata actualia sint plura, diversa, & inæqualia, optimè explicatur, quomodo maculae sint plures, diversæ, & inæquales. Exemplum ponit hic Auctor in umbra, quæ est privatio lucis ex objecto alicujus corporis. Diversificantur autem umbræ secundum diversitatem corporum objectorum.

Dico 3. Macula peccati venialis est privatio fervoris charitatis ex peccatis actualibus.

Hanc conclusionem exponit, & explicat S. Thom. in 4. d. 16. q. 2. art. 2. ad 1. his verbis: *Dicendum, quod macula potest esse duplicitèr; uno modo per privationem pulchritudinis, & sic in veniali non manet aliqua macula, quia non tollit gratiam, que est anima decor. Alio modo per hoc, quod pulchritudo, que est gratia, impeditur ne exterius appareat, sicut per pulchrem pulchritudo faciei fidatur; & talis macula est in veniali, quia impeditur decor gratiæ, ne in actibus exterioribus ostendatur*. Undè macula peccati venialis non est macula propriè, & simpliciter, sed tantum secundum quid, quia non tollit formam, per quam inest animæ pulchritudo, scilicet gratiam, sed tantum obnubilat, & tegit, ut minus splendet in actibus; sicut facies venusta ex pulvere non nihil sordescit, non tamen ejus pulchritudo destruitur. (Hic q. 89. art. 1. o.)

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Qui offendit Principem, aut alium privatum, transacto actu, nihil remanet in illo nisi debitu pœnæ hændæ, & damni reparandi: ergo similiter in eo, qui offendit Deum. R. omissio Antecedente, N. Conseq. Disparitas est, quod amicitia Principis, aut alterius privati nihil ponat intrinsecum in eo, quem diligit; at amicitia Dei ponit in eo, quem diligit, gratiam, & charitatem, qua privatur per peccatum, & qua privatione amittit nitorem, & maculatur. Omissi Ant. quia posset negari; manet enim in illo, qui offendit Principem, aut alium, privatio non solum rectitudinis, sed & subordinationis sive ad Principem, sive partium inter se.

Inst. In justo post actum meritorem nihil remanet nisi condignitas pœniæ: ergo post peccatum nihil remanet nisi condignitas pœnæ. R. N. Ans. Per actum enim meritorem aucta gratia in justo magis intenditur nitor, & pulchritudo animæ. Cæterum huic argumento directè contradicit damnatio duarum propositionum, de quibus in probatione conclusionis primæ.

Obj. 2. Transacto actu peccati, remanet in peccatore, non solum aversio a Deo, sed etiam conversio ad bonum commutabile ut in ultimum finem; atqui ista conversio haberi non potest nisi per habitum inclinantem positivè voluntatem: ergo. R. N. Min. Ad istam enim conversionem sufficit inclinatio ipsiusmet voluntatis. Cum enim finis ultimus peccatoris sit bonum proprium, & voluntas ex se sit sufficienter completa, proportionata, & inclinata in bonum proprium, non indiget habitu, ut in illud inclinetur, ut probavimus supra de Virtutibus art. 2. §. 2.

Inst. Voluntas eadem est sub gratia, & sub peccato; atqui sub gratia non est conversa ex se ad bonum proprium ut ultimum finem: ergo nec sub peccato. R. D. Maj. Voluntas sub gratia, & sub peccato eadem est physicè, C. Moralitèr, N. Vel eadem est quantum ad id, quod importat in recto, C. Theol. Billuart. Pars Secunda.

Quantum ad id, quod importat in obliquo, & de connotato, N. Igitur voluntas sub gratia conversa est ad bonum proprium ut referibile in Deum tanquam in ultimum finem, & sic bonum proprium non est ejus finis ultimus; sub peccato autem sic conversa est in bonum proprium, ut connotet similit gratiæ privationem, per quam istud bonum proprium fit irreferibile in Deum, idèquæ habet rationem ultimi finis. Totum itaq; positivum, quod est in tali conversione, est a voluntate inclinata in suum proprium bonum; tota autem perversitas istius conversionis est a privatione charitatis, & gratiæ, impediende relationem istius boni in Deum, & cogente sistere in ipso, ut in fine ultimo.

Obj. 3. Si homo conditus in puris naturalibus peccaret, contraheret maculam; atqui ista macula non foret privatio gratiæ sanctificantis, cum in isto statu non esset gratia sanctificans: ergo. R. D. Min. Ista macula non foret privatio gratiæ per accidens, C. Per se, N. Itaque, quantum peccatum commissum in natura pura non excluderet per accidens gratiam, quia scilicet illam non reperiret, esset tamen, quantum est ex se, illius exclusiva, ita ut reverà illam excluderet, si illam reperiret in subjecto. Sicut ergo, quamvis in peccatore macula secundi peccati per accidens non excludat gratiam, quia jam supponit exclusam per primum peccatum; quia tamen ex se nata est illam excludere, atque novum obstaculum apponit, idè dicitur privatio gratiæ; ita in nostro casu. Et juxta hanc solutionem intelligitur, quod aliunde posset opponi secundum alias solutiones, quomodo macula peccati, v. gr. furti, in statu nature pure, & nature lapsæ commissi, est ejusdem rationis, eo scilicet modo, quo macula secundi furti, in hoc statu commissi, est ejusdem rationis cum macula primi furti in hoc eodem statu commissi; quia nempe utraque est ex se destructiva gratiæ, quamvis secunda non destruat, quia eam non reperit in subjecto.

Inst. Privatio gratiæ est pœna a Deo inflicta: ergo non est peccati macula. R. D. Ant. Privatio gratiæ physicè sumpta est pœna, C. Ant. Moralitèr sumpta, & ut voluntaria ex actu peccati, N. Ans. Solutio patet ex dictis de essentia Peccati Originalis. Require ibi.

Potest insuper opponi ab inconvenientibus: quod, si macula consistat in privatione gratiæ, cum hæc sit una, & indivisibilis, sequeretur, quod in eodem homine iterato peccatore non posset esse plures, & diversæ maculæ, quod una non esset major altera, & quod secundum peccatum non induceret novam maculam, sed hæc præoccupata sunt in probatione 2. partis conclusionis; nimirum, quia macula non dicit solum privationem gratiæ, sed cum respectu ad peccatum actuale, a quo causatur. Cum ergo peccata moralia actualia sint plura, diversa, & inæqualia, sequitur, quod maculæ sint plures, diversæ, & inæquales: et quamvis, supposita privatione gratiæ per primum peccatum, secundum non inducat de facto privationem gratiæ, quia tamen est ex se destructiva gratiæ, si reperiret in subjecto, & apponit ei novum obstaculum; idè dicitur verè privatio gratiæ, & macula.

ARTICULUS III.

De reatu pœnæ. D. Th. Q. 87.

An sit; & quid sit Reatus pœnæ?

Petes 1. Utrum Peccatum inducat Reatum pœnæ? R. affirmativè. (Hic q. 87. art. 1. o.) Ita expressè Scriptura in variis locis: Exod. 32. *Percussit Dominus populum pro reatu vituli*: Ps. 51. *Multa flagella peccatoris*. Matth. 25. *Discedite a me maledicti in ignem æternum*: Matth. 5. *Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis*: Rom. 2. *Tribulatio, & angustia in omnem animam hominis operantis malum*: & alibi.

Prob. Ratione. 1. (Ibid. art. 6. o.) Recta ratio postulat, ut qui violavit ordinem, & æqualitatem justitiæ, illam redintegret, & restauret per quandam recompensationem pœnæ, quod in ipsis injuriis hominibus factis observatur; atqui, qui peccat, violat ordinem, & inæqualitatem justitiæ divinæ, voluntati suæ indulgendo plusquam debet, contra mandatum Dei agens: ergo. 2. (Ibid. art. 1. o.) Quidquid contra aliquem ordinem incurrit, dignum est, ut ab eo ordine, vel ordinis Principe deprimatur, & detrimentum patiatur. Hinc videmus in naturalibus, quod nunc contrarium ab altero contrario obsessum vehementitèr, & fortius agit, ut adversarij impetum frangat; undè in hominibus hoc ex naturali inclinatione invenitur, ut unusquisque deprimat eum, qui contra ipsum insurgit; atqui, quicumque peccat, contra aliquem ordinem agit; peccatum enim est actus inordinatus: ergo dignus est, quod ab eodem ordine, vel ordinis Principe deprimatur; quæ depressio est pœna.

Undè secundum tres (Ibid.) ordines, quibus subditur hu-

mana voluntas, & quos peccando transgreditur, triplici poena potest homo puniri. 1. Namque subditur humana voluntas ordini exteriori hominis gubernantis, vel spiritaliter, vel temporaliter. 3. Subditur universali ordini divini regimini. Quilibet autem horum ordinum per peccatum pervertitur, dum ille, qui peccat, agit, & contra rationem, & contra Legem humanam, & contra Legem divinam. Ideo triplicem poenam incurrit, unam quidem a se ipso, quae est conscientiae remorsus, aliam ab homine, tertiam a Deo.

Petes 2. Quid sit Reatus poenae? R. Reatus poenae non est ordinatio, sive activa, sive passiva, ad poenam; sed est condignitas, seu debitum poenae propter peccatum luenda. Tum quia peccatum prius est dignum poena, quam ordinatur ad illam, imo non ordinatur ad illam, nisi quia est illa dignum: sicut actus virtutis est prius dignus premio, quam ordinetur ad illud, nec ad premium ordinatur, nisi quia est illo dignus. Tum quia, etsi Deus peccatorem non ordinaret ad poenam, nihilominus peccator esset poena dignus. Tum tandem, quia ordinatio ad poenam est bona, & a Deo, Deus autem neminem facit reum poenae.

Petes 3. Quid sit ista conglignitas, seu debitum poenae, an aliquid absolutum, an relativum? Respondet Gonet post Salmanticenses, esse aliquid absolutum, virtualiter tantum distinctum a peccato habituali, nempe conceptum ejus secundarium; quatenus conceptus primarius peccati habitualis sumitur per ordinem ad gratiam, qua privat, & ad peccatum actuale, a quo causatur. Secundarius per ordinem ad poenam, qui est reatus.

Respondent alii, etiam Thomistae, esse relationem, non realem, sed rationis; quia poena, quae est ejus terminus, saepe non existit: relatio autem realis existit terminum actu existentem.

Sed dices: Peccator denominatur realiter poenae dignus, denominatio autem realis provenit a forma reali. Item antecedenter ad operationem intellectus, per quam formatur relatio rationis, peccator est poena dignus. R. ad utrumque, peccatorem esse, & denominari realiter poena dignum ante operationem intellectus, ratione fundamenti, scilicet peccati actualis, & habitualis, sicut Deus est, & denominatur Dominus realiter ratione domitii, quod est fundamentum relationis rationis Domini. Utraque sententia est probabilis, sed levis momenti.

Petes 4. Utrum reatus poenae maneat post peccatum sive actuale, sive habituale, remissum? R. 1. Cessante actu peccati remanet reatus poenae. Prob. 1. Ex Scripturis citatis in Resp. ad 1. petitionem; (*Ibid. art. 6. o.*) procedunt enim non solum de reatu, qui committitur peccatum actuale, dum committitur, sed etiam de reatu, qui post illud commissum remanet. 2. Ratione ibidem insinuat: Peccatum actuale inducit reatum poenae, in quantum peccator per illud transgreditur ordinem divinae justitiae: ergo tandiu remanet reatus, quamdiu remanet illa transgressio, & perversitas ordinis. Subsumo; atqui cessante peccato actuali, illa transgressio, & perversitas ordinis remanet, donec peccator ad eum ordinem redeat per quandam recompensationem poenae, quae ad aequalitatem justitiae reducit, ut scilicet qui plus voluntati suae indulset, quam debuit, contra mandatum Dei agens aliquid, secundum ordinem divinae justitiae, contra illud, quod vellet, spontaneus, vel invitatus patiat. R. 2. (*Ibid.*) deleta macula, seu remisso peccato, potest remanere reatus alicujus poenae temporalis. Est contra Lutheranos, & Calvinistas, dogmatizantes semper cum culpa totam remitti poenam, & inde tollentes Indulgentias, satisfactiones, & Purgatorium.

Dixi: *Potes remanere*; quia non est necesse, quod remaneat, posset enim Deus omnem poenam cum culpa remittere, sed ordinari remittendo culpam, & constituendo per gratiam hominem haereditate gloriae, remittit tantum poenam aeternam, eamque commutat in temporalem satisfactoriam. Ita fieri aperte, testatur Scriptura. Nam ipse Adam, cui constat Sap. 10. culpam fuisse remissam, varias tamen poenas luit, non ut medicinales contra peccata futura, ut voluit Haereticus, sed in vindictam culpae praeteritae: dicitur enim Gen. 3. *Quia audisti vocem uxoris tuae, & comediti de ligno, ex quo praeciperam tibi, ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedet ex ea, &c.* Insuper mors, & miseria hujus vitae sunt poenae Peccati Originalis, quibus tamen sunt obnoxii hi, quibus remissum est. Item David. 2. Reg. 12. post obrentam veniam sui adulterii punitus fuit morte filii sui, non in cautelam futuri, sed in ultionem praeteriti; dicit enim ei Nathan: *Quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini: propter verbum hoc, filius, qui natus est tibi, morietur.* Ita pluries alibi; & sic definit Concil. Trid. sess. 6. cap. 14. & Can. 30. sess. 14. cap. 8. & Can. 22. De quo plura in 3. p. ad 86.

Petes 5. Utrum unum peccatum possit esse poena alterius

peccati? R. 1. (*Ibid. art. 2. o.*) Certum est, unum peccatum posse esse alicujus poenam alterius peccati. Nam Apost. & SS. Patres saepe docent, hominem per praecedentia peccata mereri, ut Deus permittat ipsum labi in alia peccata. Sic Apost. Rom. 1. *Propter quod* (scilicet ingratitude Gentilium) *tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam.* Et infra *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominiae.* Et iterum *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quae non conveniunt.* Item 2. Thess. 2. Legendi sunt hac de re Aug. 5. contr. Juli. cap. 3. & in Ps. 57. Greg. 1. 25. moral. cap. 12. & hom. 11. super Ezech. & alii. R. 2. Peccatum per se, & secundum rationem formalem peccati non potest esse poena alterius peccati. (*Ibid. & 2. quest. 30. art. 1. ad 1. & quest. 36. art. 2. ad 4.*)

Prob. 1. Peccatum per se consideratur secundum quod egreditur a voluntate; sic enim habet rationem culpae; atque de ratione poenae est, quod sit contra voluntatem: ergo. (*Ibid.*)

Dices: Maceratio, quam vir penitens sponte suscipit, est poena, cum sit satisfactoria; atqui non est contra inclinationem voluntatis: ergo. R. D. Min. (*Q. de malo art. 4.*) Non est contra inclinationem actualem, aut habituale voluntatis, C. Non est contra inclinationem naturalem, N. Quandoque igitur poena repugnat voluntati actuali, ut dum quis scienter patitur, quod pati non vult. Quandoque est contra voluntatem habituale tantum, ut cum ignorantia subtrahitur aliquid bonum, de quo doleret, si sciret. Interdum autem poena solum est contra inclinationem naturalem voluntatis, ut natura est. Sic Christi passio, quae erat ipsi voluntaria secundum inclinationem actualem voluntatis ut ratio est, erat poena, quia erat contra inclinationem naturalem voluntatis, ut natura est.

Si reponas: Peccatum est contra inclinationem naturalem voluntatis; est enim contra naturam hominis, ut dictum est supra, & tamen non est poena. R. D. Ant. Est contra inclinationem naturalem hominis, ut ratio est, C. Ut natura est, & qua propendit in bonum suppositi, N. Habetur enim in peccato aliquid utile, aut delectabile, quod parti sensitivae, & ipsi supposito conveniens est.

Prob. 2. Omnis poena, qua talis, est 1. actus justitiae vindictivae: 2. est secundum rationem: 3. est a Deo; atque peccatum formaliter sumptum non est actus justitiae, neque est secundum rectam rationem, neque est a Deo, cum actus injustus sit inordinatus, & contra Deum: ergo.

Dices, haec quidem esse vera de peccato active sumpto, & proit est a voluntate; non de peccato passive sumpto, & proit recipitur in voluntate. Sed contra 1. Peccatum etiam passive sumptum est injustum, & inordinatum, si quidem reddat voluntatem, quam afficit, formaliter injustam, & inordinatam. 2. In actu immanenti, qualis est peccatum, non datur passio praedicamentalis distincta ab actione, sed eadem qualitas, proit egreditur a voluntate, dicitur actio, & proit eam informat, dicitur passio. 3. Voluntas peccatum recipiendo fit deterior: sed nemo Deo auctore fit deterior, ut dicit Aug. Q. 3. & 4. inter QQ. 83.

Si reponas, peccatum habituale, sive personale, sive originale, sub diversa ratione esse simili culpa, & poena, ut diximus supra: quidni idem de peccato actuali? R. Disparitatem esse, quod privato rectitudinis, quae est in peccato actuali, afficiat tantum actum in ordine ad legem, quam transgreditur, & sic est mala dumtaxat respectu ipsius actus, quod solum perinet ad genus culpae; sed privato gratiae in peccato habituali afficit ipsum suppositum tollens ab eo formam, qua perferretur, in se & ad se, quod genus mali est poena. R. 3. (*Hic art. 2. o.*) Unum peccatum est poena alterius per accidens, & ratione adjunctorum, 1. Ratione antecedentis, scilicet auxilii gratiae, quod Deus quandoque in poenam praecedentium peccatorum subtrahit, & quo peccator destituitur ex propria fragilitate, vel pravitate labitur in peccatum. 2. Ratione concomitantium, quales sunt ex parte animi afflictio, modestia, anxietas, perturbatio, &c. Ex parte corporis labores, expense, & alia incommoda, quae quis quandoque sustinere debet, ut suas cupiditates expleat. 3. Ratione consequentium, ut sunt remorsus conscientiae, infamia, morbi, paupertas, & alia dispendia, quae saepe peccatum consequuntur; & sunt poena peccati.

ARTICULUS IV.

Qualis poena reatum inducit Peccatum?

Poenae, stricte sumpta, ut partim ex superioribus constat, potest definiti: *Malum punitivum, & afflictivum, inflictum contra voluntatem passi in vindictam sui peccati.* Dicitur *Malum punitivum, & afflictivum*; quia de ratione poenae est, quod noceat patienti in se ipso, sive quod patientem molestia, & incommodo afficiat. Dicitur: *Contra voluntatem passi*; quia, ut jam vi-

vidimus, de ratione poenae est, quod sit contra aliquam voluntatem passi, sive actualem, sive habituale, sive naturalem: alterum enim istorum sufficit; eo tamen magis proprie rationem poenae habet, quod magis repugnat voluntati. Dicitur: *In vindictam sui peccati*; quia, si infligitur in vindictam alieni peccati, seu ut medicinalis in cautelam futuri, non erit stricte, & simpliciter poena, sed vel cum addito, *aliena*, vel secundum rationem communem poenae, aut mali poenalis. (1. p. q. 48. art. 5.) Et quia est duplex malum, positivum, & privativum, duplex est poena: una positiva, quae vocatur poena sensus, quia cum torqueat inferendo aliquid disconveniēti, & nocivum sive animae, sive corpori, & nocivum positive afflictivum maxime sensibus percipitur, ideò haec poena, sive animum, sive corpus spectet, dicitur poena sensus. Altera est privativa, & vocatur poena damni, per quam intelligitur amissio bonorum, quae hominibus ex Dei promissione debentur; inter quae cum emineat visio beatifica, & intuitiva Dei, hujus privato vocatur antonomastice poena damni.

§. I. Quotplex, & quanta sit poena peccati?

Dico 1. (*Hic a. 4. o.*) Quodlibet peccatum mortale personale inducit reatum duplicis poenae, scilicet damni, & sensus. De peccato originali dicam infra. Conclusio quoad utramque partem est de fide, expressa in sententia a Christo in ultimo iudicio ferenda, his verbis Matth. 25. *Discedite a me maledicti in ignem aeternum.* Discedite, exprimit poenam damni; in ignem aeternum, poenam sensus. Idem probant varii alii textus, quibus docemur homines ob peccatum, & privati Regno Coelorum, ut 1. Cor. 6. Matth. 3. &c. & tradi in supplicium ignis. Isai. 66. Apoc. 14. & alibi.

Ratio congrua: (*Ibid.*) Poena proportionatur peccato; in peccato autem duo sunt, nempe aversio ab incommutabili bono, & conversio ad commutabile bonum, juxta illud Jerem. *Duo mala fecit populus meus: Dereliquerunt me fontem vitum, & forderunt sibi cisternas dissipatas.* Ut ergo poena sit proportionata peccato, debet esse aliquid, quod respondeat aversioni, & est poena damni; & aliquid, quod respondeat conversioni, & est poena sensus. Aequum namque est, ut, qui se a Deo voluntarie averit, ab eo maneat separatus; & qui ad creaturam se converterit ex ea quaerens gloriam, aut delectationem, per eam affligatur, ut sit & hoc sensu verum illud Sap. 11. *Per quae quis peccat, per haec & punitur.* Haec autem ratio Auctoris non sic est intelligenda, quasi aversio sola poenam damni puniat, & conversio sola poena sensus: cum enim aversio non minus quam conversio sit voluntaria voluntate propria (ob quam rationem secundum D. Thom. debetur poena sensus), & conversio non sit conversio qualiscunque, sed aversiva, revera utraque tam aversio, quam conversio punitur utraque poena damni, & sensus: sed est intelligenda per appropriationem, ita ut, licet tam aversioni, quam conversioni debeat utraque poena, attamen propter rationem dictam in probatione poenam damni appropriatur aversioni, & poena sensus conversioni, sicuti diximus in Tract. de Trinit. Dissert. procem. art. 3. quaedam attributa appropriari certis personis, quae tamen omnibus sunt communia. Sic Potentia tribuitur Patri, Sapientia Filio, Amor Spiritui S.; haec tamen attributa sunt tribus personis communia.

Dico 2. (*Ibid. & suppl. q. 99. art. 1.*) Utraque poena damni, & sensus est finita simpliciter, & intrinsece; poena tamen damni potest dici infinita secundum quid.

Prob. 1. pars de poena damni. Quantitas privationis desumitur ex quantitate formae, qua privat; quia privata, qua privat poena damni, non est infinita simpliciter, non enim est Deus in seipso, sed ipsa Dei visio, & participatio, quae est finita. Quantum autem ad dolorem, seu tristitiam, quae sequitur hanc privationem, est etiam finita simpliciter; quia nullum accidens creatum est infinitum, nec ulla creatura est capax accidentis infiniti: quae rationes probant pariter, poenam sensus esse finitam. Adde, quod poena sensus sit actio ignis, quae est finita. Confirmatur de utraque poena. Si poena tam damni, quam sensus esset simpliciter infinita, sequeretur, quod omnium mortalium peccatorum poenae essent aequales, cum infinito non detur majus. Falsum Consequitur ergo.

Prob. 2. pars. Licet poena damni sit immediate privatio boni finiti, scilicet visionis beatificae, ut dictum est, mediate tamen est privatio boni infiniti, nempe Dei: ergo ex hac parte potest dici infinita secundum quid, seu objective, & extrinsece. Hoc autem sensu intelligendum est S. Thom. dum hic dicit poenam damni esse infinitam, patet tum ex ratione, quam ibidem affert, scilicet aversionem a Deo esse infinitam; quod intelligi non potest de infinitate intrinseca, & simpliciter dicta, sed de infinitate secundum quid, objective, & extrinsece: sicut actus charitatis v. gr. dicitur infinitus objective; tum quia in Suppl. q. 99. a. 1. dicit expressè: *Quod non possit esse infinita omnia per intensionem.* Theol. Belinart. Part. Secunda.

nem, quia creatura non est capax alicujus qualitatis infinitae. Idem opusc. 2. cap. 183.

Dices: Poena debet proportionari culpae, ita ut culpae infinite correspondeat poena infinita; atque peccatum mortale, licet in ratione deordinationis, & malitiae sit gravitatis simpliciter finitae, est tamen in ratione offensae gravitatis simpliciter infinitae, ut dicens Dissert. seq. ergo debetur illi poena infinita. R. Hoc argumento tantum probari peccato deberi poenam infinitam, si esset possibilis, non tamen de facto infligi, quia non est possibilis. Et ita quidem sentire videtur S. Thom. tum opusc. 2. c. 183. tum in 2. d. 46. q. 1. art. 3. quae est supplem. q. 99. a. 1. mox cit. ubi ad probandum peccato mortali deberi poenam aeternam, sic discurrit ultimo loco: *Potes & alia ratio assignari, quare poena peccati mortalis sit aeterna, quia per illud circa Deum, quae est infinita, peccatur. Unde, cum non possit esse poena infinita per intensionem, quia creatura non est capax alicujus qualitatis infinitae, requiritur, quod sit saltem duratio infinita.* Neque id est contra Conclusionem nostram, in qua loquimur de poena, quae de facto inest, non de ea, quae jure debetur.

Respondent nihilominus Salmanticenses apud Gonet, poenam non deberi peccato ratione offensae, sed ratione inordinationis moralis, seu malitiae: offensae autem deberi tantum satisfactionem, ut docet ipse S. Doctor loc. cit. in 4. seu suppl. ad 6. ubi dicit: *Poenae proprie loquendo respondet culpa secundum inordinationem, quae in ipsa invenitur, non vero secundum dignitatem ejus, in quem peccatur, quia sic cuilibet peccato reddatur poena infinita intensione.* Unde ex hoc quod peccatum in ratione offensae sit infinitum simpliciter, non sequitur, quod debeat ipsi poena simpliciter infinita, sed tantum satisfactio infiniti valoris, quam solus homo Deus potuit exhibere, Verum non facile conciliatur haec solutio cum doctrina Auctoris in prima solutione; in utroque enim loco ibi citato, & praesertim opusc. 2. loquitur S. Doctor de peccato in ratione offensae, ut legenti patet, & dicit ei deberi aequaliter poenam infinitam; quod directe videtur pugnare cum resp. ad 6. cit. in hac 2. solutione.

Ad quorum conciliationem duo mihi occurrunt. Primum, S. Thom. dum dicit opusc. 2. & in 2. poenam infinitam deberi peccato, non loqui propria, sed aliorum sententia; quod existimo posse colligi ex loco cit. in 2. seu suppl. postquam enim ibi protulit suam rationem, cur poena peccati sit aeterna, subiungit: *Invenitur ut etiam alia ratione a Sanctis assignatur, quare justè pro peccato temporali aliqua poena aeterna puniatur:* & inter istas rationes a Sanctis assignatas 3. loco refert cam, de qua agitur, scilicet quia peccato debita est poena infinita, quae non est possibilis. Vel, si loquatur ex propria sententia, dicendum, quod, cum locis citatis dicit peccato ratione offensae deberi poenam infinitam, non intelligit, quod poena per se debeat offensae, cum contrarium expressè doceat in Resp. cit. ad 6. ejusdem art. sed per accidens, quia homo non potest aliter Deo satisfacere, quam per poenam; advertit enim ibidem laudatus Gonet, quod, licet offensae per se respondeat satisfactio, contingit tamen per accidens ei satisfacere per poenam, vel quia saepissime accidit, quod eadem res sit poenalis, & satisfactoria, vel quia offensam putat sibi sufficienter esse satisfactum, si offensam idem patiat, quod ipse passus est; vel quia, debitore non valente aliter satisfacere, expostulat offensam poenam loco satisfactionis. Juxta hanc 2. interpretationem conciliantur quidam textus S. Thom. apparenter contrarii; sed remanet poenam infinitam deberi saltem per accidens peccato. Unde is, cui 1. interpretatio non aridet, haeret 1. solutioni.

Petes 1. An dolor ex amissa beatitudine sit poena sensus, vel damni? R. Cum iisdem Salmantic. non esse proprie poenam, sed supponere poenam, a qua causatur; reductive autem pertinere ad poenam damni, ex qua resultat, sicut gaudium reducit ad beatitudinem, ex qua consurgit.

Petes 2. Quae poena sit gravior, an damni, an sensus? R. Poenam damni esse graviolem; quia est quasi essentialis, & opponitur visioni beatificae; quae primam locum tenet in beatitudine; poena autem sensus est quasi accidentalis, & beatitudinem accidentalem opponitur.

Petes 3. Utrum poena damni sit aequalis in omnibus damnatis? R. Negative; 1. Quia sic se habet poena damni in ratione supplicii ad damnatos, sicut visio beatifica, cujus est privatio in ratione praemii ad Beatos; atque haec non est aequalis in omnibus Beatis: ergo nec illa in omnibus damnatis. 2. Unus damnatus magis dolet de amissa beatitudine, quam alter: ergo amissio beatitudinis est illi majus malum, quam alteri.

Dices: Juxta S. Thom. supra q. 73. art. 1. privatio totalis, & in facto esse non admittit magis, & minus; atque poena damni est privatio totalis, & in facto esse: ergo. R. D. Maj. Privatio totalis, & in facto esse non admittit magis, & minus extensive, C. Intensive, N. Itaque, sicut forma, v. gr. scientia, potest suscipere magis, & minus dupliciter, vel per extensionem ad plura objecta, vel per majorem intensionem, & radicationem in

subjecto circa eandem conclusionem; ita privatio potest suscipere magis, & minus dupliciter: 1. quasi extensive, auferendo plus de forma; & hoc modo privatio beatitudinis non suscipit magis, & minus: 2. modo quasi intensive, quatenus apponendo formam majora obstacula, magis radicatur, & firmatur in subiecto; & hoc modo dicimus privationem beatitudinis suscipere magis, & minus: ex multiplicatione enim, & majori gravitate peccatorum, quae sunt beatitudinis obstacula, ejus privatio magis radicatur, & firmatur in peccatore.

Si reponas, S. Thom. 3. p. q. 71. art. 3. ad 1. dicere *causam visionis divinae non suscipere magis, & minus*. R. S. Doctorem loqui de carentia visionis divinae in parvulis sine Baptismo morientibus, in quibus, cum sit culpa aequalis, etiam damnatio est aequalis.

§. II. Utrum aliquod peccatum inducat reatum poenae aeternae?

Circa hanc quaestionem varii varie errarunt. (Suppl. q. 99. a. 2. 3. 4. & 5. o.) Origenes l. 1. Patriarch. c. 6. teste Aug. l. 21. de Civit. c. 17. & 23. postit, Demones, & homines damnatos aliquando liberandos esse a poenis. Alii, referente eodem Aug. ibid. dixerunt, non Demones, sed solum homines damnatos aliquando liberandos. Alii, solos Christianos. Alii tandem, solos eos ex Christianis, qui operibus misericordiae insisterent. Contra quos omnes

Dico 1. De fide est, poenas omnium damnatorum tam hominum, quam Demonum, de lege communi fore aeternas, sicque peccatum mortale, in hac vita non remissum, plectendum esse in Inferno poena aeterna. Ita passim Scripturae Isa. 66. de damnatis dicitur: *Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non exstinguetur*. Matth. 25. *Discedite a me maledicti in ignem aeternum*. Et: *Ibi hi in supplicium aeternum*, seu ut legit Aug. *in combustionem aeternam*. 2. Thessal. 1. *Poenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini*. Apoc. 14. *Cruciantur igne, & sulphure... in saecula saeculorum*: & alibi.

Si dicas, Scripturam nomine aeternitatis saepe significare non perfectam aeternitatem, sed longam durationem. R. Equidem ita esse; sed nego posse sic intelligi, ubi loquitur de poenis damnatorum: tum quia SS. Patres unanimiter intelligunt de perfecta aeternitate, & hic est sensus communis fidelium: tum ex contextu; eodem enim modo Scriptura loquitur de poenis damnatorum, ac de vita Beatorum, *Ibi hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam*. Certo autem constat, vitam Beatorum fore proprie aeternam: ergo & aeternas proprie poenas Damnatorum; atque ita est definitum in Conc. Later. C. *Firmiter* de SS. Trinit. & in Conc. Trid. Sess. 6. can. 14. & 25. & sess. 14. can. 5.

Dixi: *De lege communi*; quia non est dubium, quin Deus possit de potentia absoluta omnes damnatos a poenis absolvere, & Infernum evacuare.

Dices insuper: S. Hieron. l. 1. Dialog. adversus Pelag. dicit, *Christianos, si in peccato proventus fuerint, salvandos esse post poenas*: ergo. Respondent quidam, Hieronymum non loqui ex propria, sed aliorum sententia. Sed quo fundamento nitatur haec responsio, non video, cum haec verba sint *Artici*, qui in hoc Dialogo gerit personam Hieronymi, vel saltem Catholici. Unde respondendum est cum Mariano Victore in Scholis ad hunc Dialogum Schol. 33. Hieronymum intelligere poenas Purgatorii, quibus fideles praeventi in peccato, remisso quidem quoad culpam, sed non quoad totam poenam, puniri debent, & post haec salvari: quo sensu dixit Apost. 1. Cor. 3. *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*.

Verum, supposito fidei dogmate, subtilior movetur quaestio inter Theologos: an aliquod peccatum ex se, & intrinseca sua malitia inducat reatum poenae aeternae; an tantum id ei conveniat per accidens, sive ratione legis latae a Deo, qua illud sub poena aeterna prohibet, sive ratione subiecti, quod perpetuo manet privatum gratia? Pro cuius resolutione.

Dico 2. Peccatum mortale ex se & intrinseca sua malitia inducit reatum poenae aeternae; peccatum veniale reatum poenae temporalis tantum. (Hic a. 3. & 5.)

Prob. utraque pars simul: (Ibid.) Illud peccatum ex se & intrinseca sua malitia inducit reatum poenae aeternae, quod importat inordinationem de se irreparabilem; peccatum enim inducit reatum poenae ratione inordinationis, ut dictum est; manente autem causa, manet effectus; atqui peccatum mortale ex se & intrinseca sua malitia dicit inordinationem de se irreparabilem, non peccatum veniale: ergo. Prob. Min. duplici momento: 1. Peccatum mortale avertit, & deordinat ab ultimo fine, ut dicemus infra, peccatum autem veniale deordinat tantum circa media ad finem; atqui deordinatio ab ultimo fine ex propria ratione est irreparabilis, non deordinatio circa media: ergo. Prob. Min. Sic se habet ultimus finis in moralibus & practicis, sicut primum principium in speculativis; atqui

error circa primum principium in speculativis est de se irreparabilis: a quo enim repararetur? Secus error circa conclusiones, qui ex recta principii intelligentia potest reparari: ergo deordinatio circa finem ultimum est de se irreparabilis, non deordinatio circa media.

Prob. 2. prima Minor: Peccatum mortale tollit gratiam, quae est principium vitae spiritualis, sicque se habet ut mors animae: peccatum autem veniale non tollit gratiam, sed tantum ejus fervorem minuit: sicque se habet ut moribus, & languor animae; atqui mors non est reparabilis nisi per miraculum, moribus autem & languor est reparabilis viribus naturae: ergo. Confirmatur: Deus est justus in poenis infligendis; atqui peccatum mortale poena aeterna in inferno, veniale poena temporalis in hac vita, aut in Purgatorio: ergo peccato mortali ex se debetur poena aeterna, veniali poena temporalis.

Dices contra 1. partem. Poena justa adaequatur culpae; justitia enim est aequalitas: unde Isai. 27. *In mensura contra mensuram cum abjecta fuerit iudicabit eam*; atqui peccatum est temporale, & saepe momentaneum: ergo illi non debetur poena aeterna. R. D. Maj. (Ibid. art. 3. ad 1.) Poena justa quoad quantitatem, seu acerbitem adaequatur culpae, C. Quoad durationem, N. Nam, sicut Aug. dicit 21. de civit. c. 11. in nullo iudicio etiam humano requiritur, quod poena adaequetur culpae quantum ad durationem, Non enim, quia adulterium, vel homicidium in momento committitur, propter hoc momentanea poena puniatur, sed quandoque perpetuo carcere, vel exilio, quandoque etiam morte, in qua non consideratur occisionis mora brevis, sed potius, quod in perpetuum auferatur a societate viventium, & sic representat suo modo aeternitatem poenae inflictae divinitus.

R. 2. D. Min. (Ibid. & in 4. d. 46. q. 1. a. 3. o.) Peccatum est temporale, & momentaneum quantum ad actum, C. quantum ad affectum, & voluntatem, N. Qui enim peccat mortaliter, vellet semper peccare, si semper posset vivere, inquit Greg. l. 4. Dialog. c. 24. Neque obstat, quod quidam peccantes mortaliter proponant vitam in melius emendare: hoc ipso enim quo quis peccat mortaliter, finem suum ultimum in creatura constituit; & quia ad finem vitae tota vita ordinatur, ideo ex hoc ipso, & vi istius actus totam vitam suam ordinat ad illum finem, & vellet quantum est ex vi actus perpetuo in peccato permanere, si hoc sibi esset impune.

Repones: Aug. supra illud Psalm. 71. *Ex usuris, & iniquitate redimet animas eorum*, dicit: *Deus plus exigit in poenis, quam commissum fuerit in culpa*. R. Sensus Aug. esse, quod acerbius sit poena, quam jucunda fuerit delectatio; non tamen quod haec poena acerba, & aeterna excedat delectationem culpae.

Dices contra 2. partem: Peccatum veniale est majus malum quolibet malo poenae: ergo nulla poena adaequare potest peccatum veniale, nisi sit aeterna. R. 1. Hoc argumentum nimis probare, scilicet poenam infinitam, & aeternam posse adaequare peccatum veniale; quia, cum peccatum veniale sit diversum, & alterius ordinis, nempe moralis, quantumvis crescat, aut duret poena, nunquam poterit attingere hunc altiorum ordinem. Unde R. 2. D. Conseq. Nulla poena potest adaequare peccatum veniale in ratione naturae, C. quia, ut dixi, est altioris ordinis. In ratione satisfactionis, N. Poenae enim poena esse sufficiens ad vindicandam, & puniendam culpam ad aequalitatem secundum moralem aestimationem: sicut, licet argentum nunquam possit adaequare aurum in ratione perfectionis naturalis, potest tamen in ratione valoris. R. 3. Peccatum veniale est majus malum &c. & ex se irreparabile, N. Ex se reparabile, C. Ubi autem est reparatum, cessare debet poena.

Inst. Nulla poena, quantumvis magna, sufficit, ut peccans venialiter satisfaciat Deo pro injuria illata. Item major est injuria unius peccati venialis contra Deum, quam injuria infinitae contra personas creatas; haec exigent poenam infinitam: ergo. R. 1. Hic non esse quaestionem de satisfactione, in qua attenditur ratio voluntatis, & proportio inter offendentem, & offensum; sed de satisfactione, in qua attenditur tantum aequalitas rei ad rem; ut scilicet peccator tantum potestati subjiciatur, quantum eam laesit. 2. Nego, peccatum veniale esse proprie offensam, & injuriam Dei; quia, licet sit contra, aut praeter ejus legem, non est tamen contra legis finem, qui est charitas, neque contra ultimum finem, sed contra media tantum, non quidem necessaria, sed utilia dumtaxat. Insuper est foret offensam proprie, esset tamen finita, consequenter finitus reatus; aliae autem offensae inferioris ordinis, consequenter in argumento infinitae.

Dico 3. (Ibid. art. 5. ad 3. in 2. d. 33. q. 2. art. 1. ad 2. suppl. q. 69. art. 7. & q. 7. de malo art. o.) Quamvis peccatum veniale ex se debeat tantum poena temporalis, ut dictum est; attamen non remissum quoad culpam in hac vita, & mortali conjunctum, per accidens puniatur in inferno poena aeterna. Ita cum Auctore censent S. Bonavent. Richardus, Abulens. & alii

alii plures, tam antiqui, quam recentiores, contra Scotum & Scotistas. Prob. (Ibid.) Nunquam poena remittitur manente reatu poenae, alioquin reus poenam non pateretur, quod est contra justitiam; atqui in damnatis semper manet reatus poenae debite poenae venialis, non remissio in hac vita quoad culpam: ergo semper remanet poena. Prob. Min. Quamdiu manet culpa, manet reatus poenae; debite culpae; atqui culpa venialis, hic non remissa, nunquam in inferno remittitur: ergo. Prob. Min. multipliciter: 1. Quia damnati sunt simpliciter in termino; existenti autem simpliciter in termino, nullius culpae datur remissio. Dixi: simpliciter in termino, ut praevenerim instantiam, quae posset fieri de animabus in Purgatorio, quae non sunt simpliciter, sed secundum quid in termino. 2. Nunquam culpa venialis remittitur, nisi per voluntariam, & condignam retractionem factam ab illo, qui peccavit; quae voluntaria, & condigna retractatio fieri non potest sine actu charitatis & poenitentiae, cujus non sunt capaces damnati, utpote obstinati in malo. 3. Nulla culpa potest remitti, nisi per applicationem meritum Christi; omnis enim peccati remissio est effectus meritum Christi; atqui damnatis nulla fit applicatio meritum Christi, cum non sint ejus membra, ut docet Auctor 3. p. q. 8. art. 3. nec pro illis in hoc statu existentibus mortuus sit; ut dixi in 1. p. Et ideo sensus communis fidelium & Ecclesiae est, quod in inferno nulla sit redemptio: ergo.

Dices 1. Poenam non remissam iri per satisfactionem, sed per satisfactionem; cum enim sit finita, potest finito tempore solvi, etiamsi remaneat culpa, ut patet in reo iudicii humani, cui quamvis Judex, aut Princeps non condonat culpam, si tamen proportionatam poenam solverit, nihil amplius debet: ergo. R. Esto Antecedens esse verum in eo, qui nullum affectum retinet ad culpam; sed tamen, si affectum formalem, vel virtualem retinet ad culpam: unde, sicut si reus in iudicio humano, tantum poenae subjaceret, quam respectu iudicium humanum, tantum poenae subjaceret, quam respectu iudicium veritatis; ita similiter damnati in malo obstinate retinentes affectum ad peccatum, quem respicit iudicium divinum, tantum incurunt reatum poenae luende propter istum affectum & culpam: non quod vi praesentis status (ut praecipue instantia) demereantur, sed quia per culpam in via meruerunt puniri, quamdiu continuarentur, nec remitteretur.

Inst. Si reus in iudicio humano poneretur extra statum merendi, aut demerendi, puta, si fieret stultus, quamvis perseveraret in culpa exteriori, pro qua patitur, non ideo magis puniretur: ergo similiter de damnatis. R. N. Conseq. Disparitas est, quod iste stultus non peccaret amplius nisi materialiter; damnati autem peccant formaliter libera voluntate & affectu: & quamvis, ut dictum est, non demereantur in hoc statu, meruerunt tamen in via puniri, quamdiu remaneret culpa formalis. Absurdum enim videtur, quod homini, in sua malitia perseveranti, & nullo modo poenitentis, poena relaxetur.

Dices 2. Justa commune axioma Deus punit circa condignum; atqui peccatum veniale de se non meretur poenam aeternam: ergo. R. data Majori, quam non omnes Theologi admittunt, de quo vide Sylvium in suppl. q. 99. art. 3. Quarit. 2. N. Conseq. Quia, licet peccatum veniale non mereatur de se poenam aeternam, meretur tamen per accidens, unde non puniatur ultra condignum; cui si addas, quod poena sit minus intensa, quam mereatur, habes, quod etiam puniatur citra condignum.

Inst. Peccatum veniale non fit gravius ex conjunctione ad mortale; atqui secundum propriam gravitatem non meretur poenam aeternam: ergo nec ut conjunctum mortali. R. D. Maj. Non fit gravius, & tamen fit irreparabile. C. Et non fit irreparabile, N. Non ergo est propter majoritatem culpae hujus venialis, quod diutius puniatur, sed propter indelebitatem, quae provenit ex mortali adjuncto. (Q. 7. de malo art. 10.)

Dico 4. Peccatum mortale, aut veniale, dissimulatum in hac vita quoad culpam, probabilis non puniatur in damnatis poena aeterna. (In 4. d. 12. q. 1. art. 1. ad 5.)

Fateor, S. Thom. in 4. d. 21. q. 1. art. 2. quaestione. 3. contrarium sententiam tenere, sed sequenti distinctione 22. quaest. 1. art. 1. ad 5. re attentius examinata, hanc sententiam deserit, & nostram amplectitur. Postquam enim dixit, quosdam tenere quod peccatum mortale dimissum quoad culpam puniatur in inferno aeternaliter, sicut peccatum veniale non dimissum, quae est sententia, quam distinctionem praecedenti tenuerat, subjungit: *Sed hoc non videtur simile, quia veniale (non dimissum) ideo in inferno aeternaliter puniatur, quia semper manet, cum non sit sibi aliquid, quod culpam delere possit; sed poena ex hoc quod solvitur, exspirat. Et ideo alii dicunt, quod poena, cujus aliquis est debitor post culpam remissam, in inferno puniatur temporaliter. Nec propter hoc sequitur, quod sit in inferno redemptio; quia poena, quae solvitur, non redimitur. Nec est inconveniens, quod quantum ad aliquid accidentale*

poena inferni minatur usque ad diem iudicii, sicut etiam augetur. Quibus verbis S. Doctor nedum Conclusionem nostram asserit, sed probat, & argumenta in contrarium solvit. Si opponas auctoritatem Aug. qui in Psalm. 105. dicit, poenas Damnatorum non mitigari. R. Aug. vel intelligere de poena essentiali, vel non respexisse ad hunc casum particularem de peccatis remissis in hac vita quoad culpam, sed ad communem tantum legem & rationem peccatorum, propter quae peccatores damnantur.

ARTICULUS V.

Utrum omnis poena sit propter culpam; & an aliqui puniantur propter culpam alterius?

§. I. Prima difficultas resolvitur.

Resolutio hujus difficultatis pendet ex notione poenae, quam articulo praecedenti definivimus: (Hic art. 7. o.) *Malum afflictivum, inflictum creaturae rationali contra ejus voluntatem, in vindictam proprii peccati*. Unde poena proprie, & stricte sumpta tria includit: 1. quod sit malum afflictivum; 2. quod sit contra voluntatem, aut saltem naturalem ejus inclinationem; 3. quod infligatur ei, qui peccavit.

Hinc inferes 1. poenam proprie, & simpliciter esse propter culpam illius, qui puniatur. (Ibid.) Inferes 2. poenam satisfactoriam non esse semper pro culpa illius, qui puniatur; quia is, qui non peccavit, potest ex amore, quo alteri unitor, voluntarie suscipere poenam pro ipso: sicut etiam in rebus humanis videmus, quod aliqui in se transferat debitum alterius. (Ibid.) Inferes 3. multa obvenire hominibus, quae videtur poenalia, ut sunt morbi, detrimenta fortunae, aliae calamitates & miseriae; quae tamen non sunt simpliciter poenae, partim quia non habent simpliciter rationem mali, partim quia non inferuntur propter culpam. (Ibid.)

Sic ex 1. capite saepe contingit, (Ibid.) quod homo patitur detrimentum in minori bono, ut augeatur in majori, sicut cum patitur detrimentum poenae propter salutem corporis, vel in utroque horum propter salutem animae, & propter gloriam Dei: & tale detrimentum non est simpliciter malum hominis, sed secundum quid; unde non habet simpliciter rationem poenae, sed medicinae: nam Medici austeras potiones prescribunt infirmis, ut conferant sanitatem. Sic patet ex alio capite saepe calamitates, & afflictiones immituntur justis, non in punitionem peccatorum praeteritorum, sed vel in cautelam futurorum, vel ad exercitium virtutum & incrementum meriti, vel in aliorum exemplum & instructionem, vel ut gratia & gloria Dei magis elucescat. (2. 2. q. 164. art. 1. ad 4.) Patet ex Tobiae 2. ubi dicitur: *Hanc tentationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae ejus, sicut & sancti Job*. Et cap. 12. Angelus Raphael dicit Tobiae: *Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te*. Joanni 9. de caeco nato dicit Christus: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei*. Item patet in Joanne Baptista, in B. Virgine, in ipso Christo Redemptore, qui cum essent absque peccato, multa tamen passi sunt. Ita docent Aug. l. 2. de peccat. meritis c. 12. & S. Ambros. l. 2. de interpell. c. 11.

Error contrarius fuit amicorum Job, teste S. Thom. in comment. ad c. 4. 6. & 8. Job; quem errorem nostris temporibus suscitavit quidam, ut constat ex sequentibus propositionibus damnatis. 1. *Omnes omnino justorum afflictiones sunt ultimes peccatorum ipsorum*. Est 72. inter Bajanas. 2. *Nunquam Deus affligit Innocentes; & afflictiones semper servium, vel ad puniendum peccatum, vel ad purificandum peccatorem*. Est 70. inter Quaesnellianas.

Observandum tamen, (Hic art. 7. o. & q. 5. de malo art. 4.) haec poenalia immissa in cautelam futurorum & in exercitium virtutum, quae dicimus non habere rationem poenae simpliciter, reducenda esse remotè, & indirectè in culpam originalem tanquam in causam; quia, quod homo sit talis conditionis, ut vel ad vitandum peccatum, vel ad proficiendum in virtute, oporteat ei subvenire per hujusmodi poenales, & incommoda, est ex corruptione & infirmitate naturae, quae est poena Peccati Originalis; in statu enim innocentiae non oportuisset, aliquem ad profectum virtutis inducere per poenalia exercitia.

§. II. Secunda difficultas resolvitur.

Dico 1. (Hic art. 8. o.) Nemo puniatur poena simpliciter & proprie dicta pro peccato alterius, sed unusquisque pro peccato suo puniatur, juxta illud Ezech. 38. *Animam, quae peccaverit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filii*. Ratio est; quia actus peccati est aliquid personale; atqui poena ut poena infligitur in pu-